



GOVERNMENT GIRLS DEGREE COLLEGE AHIRLAULA, AZAMGARH-223221

INSTITUTIONAL DEVELOPMENT PLAN (IDP) & PROGRESS REPORT Academic Session: 2026–27

INSTITUTIONAL BACKGROUND & STRATEGIC PROGRESSION

Since its establishment in 2013 and the formal initiation of academic courses in 2016, Government Girls Degree College, Ahiraula, Azamgarh, has swiftly developed a reputation as a centre for academic distinction and comprehensive empowerment for female students in the area. Moving forward from the foundational targets set in the 2025–26 strategic roadmap, the college has advanced into the 2026–27 academic year with notable administrative, structural, and educational advancements.

Strategic Domain	2025–26 Benchmark Objective	2026–27 Status & Progress
Institutional Outreach	Formalize industry & skill partnerships	Successfully executed MoU with Samarth Shakti Foundation (March 2026) for student skill enhancement.
Academic Research	Host National/International Seminars	Organized seminars and talks.
Quality Assurance & Governance	Establish quarterly IQAC & NIRF groundwork	Convened 4th Quarterly IQAC meeting (April 2026); successfully institutionalized IQAC monitoring framework.
Academic Extension & Outreach	Expand IIC and innovation activities	Organized Institution's Innovation Council (IIC) workshop on undergraduate research benefits (Nov 2025).
Infrastructure & Digital Upgrades	Deploy PM-USHA funds for Smart Classrooms & IT	Successfully acquired upgraded digital capabilities under PM-USHA funds.

ACADEMIC ENHANCEMENT PLAN (2026–27)

1. NIRF Registration & Data Benchmarking: Building upon preliminary groundwork, the institution is finalizing its formal submission for the next (second) National Institutional Ranking Framework (NIRF) cycle, establishing clear performance benchmarks against national standards.
2. NAAC Cycle I Assessment Advancement: With the internal quality framework validated through IQAC operations, the college is preparing to complete Cycle I NAAC accreditation.
3. UGC 12 (B) Recognition: Follow-up documentation and statutory petitions would be actively pursued with the University Grants Commission (UGC) to secure Section 12(B) status in September 2026, unlocking expanded central funding opportunities for institutional research and development.
4. AISHE Data Submission: Ensuring standard-compliant, 100% timely submission of higher education data to the All-India Survey on Higher Education (AISHE) for the 2026–27 cycle.
5. Website & Digital Student Portal Enhancement: Expansion of the newly updated college web platform to include dedicated e-learning resources, transparent interactive academic calendars, online student feedback modules, and faculty publication repositories.
6. PM-USHA Strategic Fund Utilization: Executing Phase II of the Pradhan Mantri Uchchatar Shiksha Abhiyan (PM-USHA) grant, directing resources towards advanced laboratory equipment, specialized library e-resources, and modern teaching aids within the E-Studio.
7. Expanded Seminars and International Collaborations: Leveraging the success of recent academic conferences, the college plans to host multi-disciplinary national and international hybrid seminars to further foster global academic exchange and faculty-student exposure.
8. Structured Career Guidance & Skill MoUs: Expanding on existing skill development agreements (such as the Samarth Shakti Foundation MoU), the Career Counselling Cell will offer competitive exam guidance, vocational skills training, and more campus placement drives.
9. LMS & Digital Learning Infrastructure: Enhancing the Learning Management System (LMS), expanding e-journal subscriptions (N-LIST/INFLIBNET/ONOS), and conducting faculty enrichment workshops on modern hybrid pedagogical tools.
10. Development of SWAYAM Module: The development of MOOCs/NPTEL-based SWAYAM modules shall be established as a key academic objective by faculty members, in alignment with the college's assigned status as a Local Chapter (LC).

3. Non-Academic and Infrastructural Development Plan

1. Smart Classroom Expansion: Full integration of interactive display units (LED panels) and digital teaching facilities across all remaining lecture halls to standardize high-tech multimedia education campus wide.

2. IT Lab Expansion & Software Licensing: Augmenting existing computer laboratory capacity with new high-performance desktop units (Windows 11 Pro ecosystem) and licensed academic software suites for practical coursework (VLabs).
3. Campus-Wide High-Speed Wi-Fi & Network Security: Upgrading campus fiber-optic backbones and access point infrastructure to ensure seamless, high-speed connectivity for administrative operations and digital student learning.
4. Sports Infrastructure Development & Ground Maintenance: Completing phase II ground leveling and installing outdoor multi-sport infrastructure to encourage participation in university and state-level athletic events.
5. Gymnasium & Physical Wellness Upgrades: Expanding the campus open gym facility with new modern fitness machinery and promoting dedicated health and wellness programs for students and faculty.

--

Prof. (Dr.) Mahendra Prakash
Principal
Government Girls Degree College,
Ahiraula, Azamgarh



31 July 2026

INSTITUTIONAL DEVELOPMENT PLAN (IDP)
PROGRESS REPORT
Academic Session 2026–27

संस्थागत पृष्ठभूमि

2013 में स्थापना और 2016 में एकेडमिक कोर्स की औपचारिक शुरुआत के बाद से राजकीय महिला महाविद्यालय, अहिरौला, आजमगढ़ ने इस क्षेत्र में छात्राओं के लिए अकादमिक उत्कृष्टता और व्यापक सशक्तीकरण के केंद्र के रूप में पहचान बनाई है। 2025–26 के रणनीतिक रोडमैप में तय किए गए शुरुआती लक्ष्यों से आगे बढ़ते हुए महाविद्यालय ने उल्लेखनीय प्रशासनिक, संरचनात्मक और शैक्षिक प्रगति के साथ 2026–27 अकादमिक सत्र में कदम रखा है।

रणनीतिक क्षेत्र	2025–26 बेंचमार्क लक्ष्य	2026–27 स्थिति और प्रगति
संस्थागत पहुंच	उद्योग और कौशल साझेदारियों को औपचारिक बनाना	छात्राओं के कौशल विकास के लिए समर्थ शक्ति फाउंडेशन के साथ सफलतापूर्वक MoU किया (मार्च 2026)।
एकेडमिक रिसर्च	राष्ट्रीय/अंतर्राष्ट्रीय सेमिनार आयोजित करना	विशेष सेमिनार आयोजित किए।
गुणवत्ता आश्वासन और प्रशासन	तिमाही IQAC और NIRF की रूपरेखा तैयार करना	चौथी तिमाही IQAC बैठक आयोजित की (अप्रैल 2026); IQAC निगरानी ढांचे को सफलतापूर्वक संस्थागत रूप दिया।
एकेडमिक विस्तार और पहुंच	IIC और नवाचार गतिविधियों का विस्तार करना	अंडरग्रेजुएट रिसर्च के लाभों पर इंस्टीट्यूशन इनोवेशन काउंसिल (IIC) की कार्यशाला आयोजित की (नवंबर 2025)।
बुनियादी ढाँचा और डिजिटल अपग्रेड	स्मार्ट क्लासरूम और आईटी के लिए PM-USHA फंड का उपयोग	PM-USHA फंड के तहत सफलतापूर्वक डिजिटल क्षमताओं को अपग्रेड किया।

एकेडमिक एनहांसमेंट प्लान (2026-27)

1. NIRF रजिस्ट्रेशन और डेटा बेंचमार्किंग: शुरुआती तैयारी के आधार पर, संस्थान अगले (दूसरे) नेशनल इंस्टीट्यूशनल रैंकिंग फ्रेमवर्क (NIRF) चरण के लिए अपना औपचारिक सबमिशन फाइनल कर रहा है, और राष्ट्रीय मानकों के अनुसार स्पष्ट परफॉर्मेंस बेंचमार्क तय कर रहा है।
2. NAAC प्रथम चक्र / चरण असेसमेंट में प्रगति: NAAC एकेडिटेशन पूरा करने की तैयारी कर रहा है।
3. UGC 12 (B) मान्यता: सितंबर 2026 में सेक्शन 12(B) की मान्यता हासिल करने के लिए यूनिवर्सिटी ग्रांट्स कमीशन (UGC) के साथ ज़रूरी डॉक्यूमेंटेशन और कानूनी याचिकाओं पर सक्रिय रूप से काम किया जाएगा, जिससे संस्थान के रिसर्च और डेवलपमेंट के लिए ज़्यादा सेंट्रल फंडिंग के मौके खुलेंगे।
4. AISHE डेटा सबमिशन: 2026-27 के लिए ऑल-इंडिया सर्वे ऑन हायर एजुकेशन (AISHE) को हायर एजुकेशन का डेटा मानकों के अनुसार और 100% समय पर सबमिट करना सुनिश्चित करना।
5. वेबसाइट और डिजिटल स्टूडेंट पोर्टल में सुधार: कॉलेज के नए अपडेटेड वेब प्लेटफॉर्म का विस्तार करना ताकि इसमें खास ई-लर्निंग रिसोर्स, पारदर्शी इंटरैक्टिव एकेडमिक कैलेंडर, ऑनलाइन स्टूडेंट फीडबैक मॉड्यूल और फैकल्टी पब्लिकेशन रिपोर्टिंगरी सम्मिलित हैं।
6. PM-USHA स्ट्रैटेजिक फंड का इस्तेमाल: प्रधानमंत्री उच्चतर शिक्षा अभियान (PM-USHA) ग्रांट के दूसरे चरण को लागू करना और संसाधनों को एडवांस्ड लेबोरेटरी इक्विपमेंट, खास लाइब्रेरी ई-रिसोर्स और ई-स्टूडियो में आधुनिक टीचिंग एड की ओर लगाना।
7. अधिक सेमिनार और इंटरनेशनल संगोष्ठी: हाल की एकेडमिक कॉन्फ्रेंस की सफलता का लाभ उठाते हुए कॉलेज एकेडमिक एक्सचेंज और फैकल्टी-स्टूडेंट एक्सपोज़र को और बढ़ावा देने के लिए मल्टी-डिसिप्लिनरी नेशनल और इंटरनेशनल हाइब्रिड सेमिनार आयोजित करने की योजना बना रहा है।
8. स्ट्रक्चर्ड करियर गाइडेंस और स्किल MoU: मौजूदा स्किल डेवलपमेंट एग्रीमेंट (जैसे समर्थ शक्ति फाउंडेशन MoU) का विस्तार करते हुए, करियर काउंसलिंग सेल कॉम्पिटिटिव एग्जाम गाइडेंस, वोकेशनल स्किल ट्रेनिंग और अधिक कैंपस प्लेसमेंट ड्राइव की सुविधा देगा।

9. LMS और डिजिटल लर्निंग इंफ्रास्ट्रक्चर: लर्निंग मैनेजमेंट सिस्टम (LMS) को बेहतर बनाना, ई-जर्नल सब्सक्रिप्शन (N-LIST/INFLIBNET/ONOS) का विस्तार करना और आधुनिक हाइब्रिड टीचिंग टूल्स पर फैकल्टी एनरिचमेंट वर्कशॉप आयोजित करना।
10. SWAYAM मॉड्यूल का विकास: महाविद्यालय को 'लोकल चैप्टर' (LC) का दर्जा मिलने के कारण, फैकल्टी सदस्यों द्वारा MOOCs/NPTEL-आधारित SWAYAM मॉड्यूल विकसित करना एक मुख्य एकेडमिक लक्ष्य होगा।

नॉन-एकेडमिक और इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट प्लान

1. स्मार्ट क्लासरूम का विस्तार: पूरे कैंपस में हाई-टेक मल्टीमीडिया शिक्षा को एक जैसा बनाने के लिए, बचे हुए सभी लेक्चर हॉल में इंटरैक्टिव डिस्प्ले यूनिट (LED पैनल) और डिजिटल टीचिंग सुविधाओं को पूरी तरह से लगाना।
2. आईटी लैब का विस्तार और सॉफ्टवेयर लाइसेंसिंग: प्रैक्टिकल कोर्सवर्क (VLabs) के लिए मौजूदा कंप्यूटर लैब की क्षमता को नई हाई-परफॉर्मेंस डेस्कटॉप यूनिट (Windows 11 Pro इकोसिस्टम) और लाइसेंसड एकेडमिक सॉफ्टवेयर सुइट्स के साथ बढ़ाना।
3. परिसर में हाई-स्पीड वाई-फाई और नेटवर्क सिम्प्योरिटी: एडमिनिस्ट्रेटिव कामों और छात्रों की डिजिटल लर्निंग के लिए बिना रुकावट वाली, हाई-स्पीड कनेक्टिविटी सुनिश्चित करने के लिए कैंपस के फाइबर-ऑप्टिक बैकबोन और एक्सेस पॉइंट इंफ्रास्ट्रक्चर को अपग्रेड करना।
4. स्पोर्ट्स इंफ्रास्ट्रक्चर का विकास और ग्राउंड का रखरखाव: यूनिवर्सिटी और राज्य-स्तरीय एथलेटिक इवेंट्स में भागीदारी को बढ़ावा देने के लिए ग्राउंड लेवलिंग के दूसरे चरण को पूरा करना और आउटडोर मल्टी-स्पोर्ट इंफ्रास्ट्रक्चर लगाना।
5. जिम और फिजिकल वेलनेस में सुधार: नई आधुनिक फिटनेस मशीनों के साथ कैंपस की ओपन जिम सुविधा का विस्तार करना और छात्रों व फैकल्टी के लिए खास हेल्थ और वेलनेस प्रोग्राम को बढ़ावा देना।

आंतरिक गुणवत्ता निर्धारक प्रक्रिया

31 जुलाई 2026

